
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2017/DD/04984 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/04984 

 Del: 28/08/2017 

 Esecutivo da: 28/08/2017 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Archivi, Collezioni Storiche e Sdiaf 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento ditta idest fornitura accesso Liber Data Base per la catalogazione di qualità dei libri 

per bambini e ragazzi delle 30 Biblioteche pubbliche rete SDIAF  

 

 

 

 
 

 

 

 

IL   RESPONSABILE   

                                         A.P. Archivi, Collezioni Storiche e SDIAF 

 

Premesso che:  

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2017 del 31/1/2017, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il bilancio finanziario, nota Integrativa al Bilancio e il piano triennale degli 

investimenti 2017-2019 

 con Deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 10.10.2016 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 e lo stato di attuazione del D.U.P. 2016-2018;  

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 21.02.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2017-2019; 

 con Determinazione n. 205/DD/22291 del 21/12/2015 è stato conferito al Dott. Luca Brogioni 

l’incarico di titolare della Posizione Organizzativa “Archivi, Collezioni storiche e Sdiaf” della 

Direzione Cultura e Sport;  

 con Determinazione 2016/DD/2682 del 21/04/2016 la Direttrice della Direzione Cultura ha delegato 

al dott. Brogioni le funzioni di direzione, coordinamento e controllo delle attività proprie della 

Posizione Organizzativa nonché la realizzazione degli obiettivi e la gestione delle risorse finanziarie 

e strumentali afferenti alla detta Posizione Organizzativa 

 che nell’ambio del Servizio Biblioteche Archivi e Manifestazioni rientrano le attività di cui 

all’obiettivo 2017_DL14_1 della Direzione Cultura e Sport del PEG 2017 che prevede la gestione e 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2017/DD/04984 

 

il Coordinamento del Sistema Documentario Integrato SDIAF nonché l’attuazione dei progetti 

collegati; 

 

Considerato che: 

 rientra tra i compiti dello SDIAF la promozione della lettura attraverso la partecipazione attiva a 

progetti che abbiano come obiettivo la diffusione della stessa presso bambini e ragazzi e che questa 

attività si esplica anche mediante la consultazione di banche dati orientate a questo segmento di 

utenza. 

 le biblioteche comunali aderenti allo SDIAF hanno necessità di utilizzare, come negli anni 

precedenti, la base di dati Liber Database per le attività di promozione del libro, di avvicinamento 

dei ragazzi ai servizi di biblioteca, di reference per la scelta delle pubblicazioni in acquisto, di cattura 

delle informazioni catalografiche per l’attività di catalogazione. 

 

Preso atto che:  

   Liber Database viene prodotto e distribuito da Idest s.r.l. società che opera nel Centro regionale di 

servizi per le biblioteche per ragazzi toscane, istituito presso la Biblioteca di Villa Montalvo in base 

a una convenzione triennale tra Regione Toscana e Comune di Campi Bisenzio, al fine di assicurare 

a tutte le biblioteche pubbliche toscane sia la consulenza professionale in riferimento allo sviluppo e 

all'organizzazione delle raccolte e dei servizi per bambini e ragazzi, sia l'aggiornamento e la 

formazione di bibliotecari toscani impegnati nell'area dei servizi per bambini e ragazzi.  

( http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/273)  

 

Vista: 

  l’offerta della Idest s.r.l. in data 18 luglio 2017 (prot. generale n.229139 del 18 luglio 2017) allegata 

parte integrante al presente atto che si impegna a fornire 30 abbonamenti annuali alla banca dati al 

prezzo complessivo di euro 2.100 + IVA applicando uno sconto del 15% rispetto alla tariffa pubblicata. 

 

a. Ritenuto  
 

a.1. di affidare il servizio di che trattasi alla Idest s.r.l. di Campi Bisenzio ai sensi dell’ Art. 63, comma 2, 

lettera b, D.lgs 50/2016 e quindi di impegnare a favore della Idest s.r.l. di Campi Bisenzio la somma 

complessiva per gli abbonamenti su menzionati di Euro 2.562,00 = IVA 22% inclusa, spesa ritenuta 

congrua; 

a.2. di imputare il pagamento dell’intero importo all’esercizio 2017 in quanto il pagamento avviene in 

una unica soluzione; 

 

b. Dato atto:  

b.1. della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

b.2. che il presente affidamento è stato comunicato all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici ai 

sensi dell’art.3 della L. 136/2010 ottenendo il codice CIG ZD31F4C15A  in modalità semplificata; 

b.3. che il CIG è stato inserito nel programma TRASPAR-ENTE; 

b.4. che il RUP della presente procedura è Luca Brogioni, Responsabile della P.O. Progetti Speciali e 

SDIAF; 

http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/flex/cm/pages/ServeBLOB.php/L/IT/IDPagina/273


Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2017/DD/04984 

 

b.5. che il DURC è stato acquisito ed è in corso di validità; 

b.6. che il capitolo correlato di uscita 28920/4 del corrente esercizio che presenta la necessaria 

disponibilità. 

c. Visti: 

c.1. gli artt. 107 comma 3 e 183 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

c.2. l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

c.3. l’art.13 del Regolamento di Organizzazione; 

c.4. Visto il  DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

 

 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisizione di 30 accessi alla banca dati Liber in abbonamento annuale per 

l’importo di € 2.562,00 IVA compresa da utilizzare, da parte delle Biblioteche della Rete SDIAF, per le 

attività di promozione del libro, di avvicinamento dei ragazzi ai servizi di biblioteca, di reference 

bibliografico per la scelta delle pubblicazioni in acquisto, di cattura delle informazioni catalografiche per 

l’attività di catalogazione. 

2. di affidare il servizio di accesso alla banca dati  Idest srl, produttore  della banca dati, alle condizioni 

contenute nell’offerta (prot. generale n.229139 del 18 luglio 2017), allegata al presente atto quale parte 

integrante, al prezzo complessivo di € 2.100,00 + IVA 22%. 

3. di finanziare la spesa impegnando la somma di € 2.562,00 sul capitolo correlato 28920/4 del corrente 

esercizio che presenta la necessaria disponibilità, a favore della Idest s.r.l., via Ombrone 1 - 50013 Campi 

Bisenzio (FI) – C.B. 16652. 

4. di dare atto  che in avanzo di amministrazione sul capitolo 28920/4 è confluito l’impegno 

2016/6266. 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA IDEST 

 

 

Firenze, lì 28/08/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luca Brogioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 28920 4 17/006131 00 2562 

      

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2017/DD/04984 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/08/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


